## Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliæ Adm. Illvstris Ac R.dissimi Domini D. Fr.  
Hieronymi Baptistæ De Lanuza Venerabilis memoriæ  
Episcopi Barbastrensis & Albarrazini Ord. FF.  
Prædicatorum**

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, Anno M.DC.XLIX.**

§.15. Vt significet Deus quod in SS. Sacramento nostris semper subueniret neceſtitibus, decreuit vt panes propositionis semper coram eo collocarentur; fuerunt enim eius figura, & velut memoriam eius ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53084](#)

§.15. Ut significaret Deus quod in SS. Sacramento nostris semper subueniret necessitatibus, decrevit ut panes propositionis semper coram eo collocaerentur: fuerunt enim eius figura. & velut memoriam eius abunde effectum excitantentes.

**D**iciti sunt panes illi propositionis, Panes facies ut diximus: quia statuit Deus ut semper in conspectu tuo velut oculis suis obijerentur, & O lester rationem explorans huius precepti cur semper in mensa & in templo seruarentur coram Deo, ait: ut semper quasi nostra membra foret necessitatis, & per hoc ostenderet quam paratus esset, & quam ad munus haberet paratum nostra necessitati remedium: eo modo quo Mater pessima cui nota est filiorum necessitas: nam ut illi subueniat requiriatur ut panes illi abundantanter administretur, mandat ut multis illi panis offeratur, quatenus illum coram se habens facilime & abundantissime possit eorum necessitatem subuenire, eisque satiata. Hoc idem Deus iustimant: cum enim perspecta sit illi perpetua nostra necessitas: eaque compatitur, ut illi opituletur & abundantetur nobis succurrat, ita ut nolito satisfactum sit appetui, semper praesentem sibi vnde hunc panem, quod declarat quam paratus sit facere nobis: arque de necessariis prouidere non miserere, non auare, sed abundantissime, cum semper praesentem habeat sibi panem totale remedium: extrema nostra necessitatis, sic ut numquam nobis deficiat, quaudocudem nolit ut vel momento temporis a sua tollatur presentia.

Iam expostimus qualiter panes illi propositioni: vel panes factorum figura fuerint SS. Sacramenti, & quasi declarando quod cum illo Deus subueniret velut omnibus nostris necessitatibus, statuerit ut illud quod figura eius esse debebat, declararet dispositionem & promptitudinem qua nobis in illis succurreret, illum semper habendo nobiscum, sequere nobis in illo exhibendo sub specie cibi, quia per illud nobis dicere voluit: quandoquidem illum in ipso habemus, notum nobis esset, quia promptitudine calamitibus nostris prospiceret, quandoquidem in illis panibus huius Divini figura nobis assertio voluerit, qua promptitudine, de remedio, non

bis prouideret, & hoc non ad unum aut alium diem, non ad unum aut alterum annum, sed V, que ad confirmationem facili: deinde secunda foret subtili copia nobis tribuenda, quam declarabat extensa continuatio, qui preiebat panes illos in coquettis, sive conuentis: in qua cognoscendo te, a ipsi quo Christus sub speciebus latet sacramentalibus, efficiemus nosceremus qua nobis in hoc SS. succedit sacramento.

Hinc declarat D. Cyprian, verba illa in qdibus nos Christus docuit a Deo petite panem nostrum quotidianum, de SS. Sacramentis: ut nos hic esse panem quotidie nobis a Deo summo dumit, anem nostrum quotidianum de nobis nota. Parini et declare cum sit quotidians silentio, quod quotidie nobis praebet, eundem esse signum quod Deus illum habeat coram le vienam, quo nobis superflue confusa & necessaria nostra subueniat: patim qui videmus operum quoniam quotidians illi debet, nequiam timeamus, nobis defutrum inhibendum dicere, namque potest alii in re denec subsum, quam semper videmus perseverantem & nec momento deficiente. Placeat eis audire retia, Panis vita, Christus est & passus hic annus non est, sed noster est. Et quomodo dicimus haec nostri? Quia intelligimus & credimus patrem, & sic panem nostram & carnem, quia Christus noster (qui corpus eius conseruavit), erit est. Hic panis vita nostra alimentum: quod ut tale nobis quotidie Deus porrigit, quia ex ea dea dñe quotidians, est Christus Dominus noster sub his speciebus panis, cumque Christus vita sit Ego sum via veritas & vita, idcirco dicimus pan-

Tantum hic adverte panem hunc non esse omnium, quia panis noster sollemmodo est, panis fidelium filiorum Dei: & ita dicimus propter Deus, a quo patrem habemus: ne efflagamus, si patre nostro quia Deus Pater est fidelium, & tamen illis seruatur hic vita panis, qui cum sive, quod hie sit Christus, cum recipiunt: illi namque solum capere Dei vitam possunt quae in illo ipsa tributur. Et hunc a Deo quondam petimus, quod significemus quod sicut quotidie confirmatione ergo habemus propriam vitam spiritualis, & nullum sive haec panis. Divinus illi potest perficie satisfactionem, ita necesse est ut illi quotidie perhabeamus, ut dñe nobis Deo quotidie in illo omnem habeamus securitatem. Et sic ut ad vitam necessarium est non diu suspenderetur: alimentum panis & in-

**L**  
Cor pa-  
nes pro-  
positionis  
coram  
Deo sem-  
per col-  
locaten-  
tes.

**Exod.**

cedigimus, ita similiter indicat nobis Christus quod ad vitam spiritualem, vitamque Dei, mul-  
tu non sit differendus a celsis ad illum sub  
specie panis & vini, illum & pius in sacra Com-  
munione recipiendo quia hoc modo celius in-  
nobis alterius vitam spiritualem gratia Dei il-  
lam nutriendis exando quidem in illo Christus  
possessione exhibeat vite eterna illi recipienti:  
*Sicut manducaverit ex hoc pane eruet in etern-*

*itate, in quibuslibet eius adest necessitatibus*  
auxiliator.

Norat Origenes quod sponsa hoc loco titu- Ho. 1. &  
lum Regis adserbat sponso, licet in multis ce in Cont.

casionebus alijs via suillet terminis quibus suum  
de sponso exprimeret indicium illum appellans  
fratrem suum, dilectum suum, aliaque nomina  
maioris affectus indicia: quinum cum in toto  
Lib. Cant agat Spiritus S., de inuicto amore Dei  
cum anima, in persona Salomonis, & amor nō  
admirabilis maiestatis, & idcirco nolent  
Canticis prescribere Regem Salomonem, sed  
genuem non habitu vitam in vobis.

3. Vnde ut intelligemus quod cum Diuino  
hoc pane perseveraret perpetuus nostris necessitati-  
bus remedium, & quondam i que abundanter  
nobis spirituale nostrū in eo largiretur alimentum,  
decrevit ut in templo in conspectu suo lem-  
per panes illi feruarentur, mirabile eius symbo-  
lum: namque in eo quod figura tantum eius  
fuit, voluerit Deus tantum monstrare bonum,  
namque, quantum potest, nostra succurrere  
necessari, ut certum habeat quod in figurato  
ranta excellentia, tantumque honorum abun-  
dantia prærogativis ornato, certioriter in illo  
cognoscere debamus feruare quod nostrae  
vite confirmationē: cū ex nulla alia te possimus  
nobis satisfacere quam de lumina Dei liberali-  
tate nobis in necessitatibus hic auxiliantis dum  
se nobis præbet sub speciebus cibi corporalis.  
Experta est sponsa SS. (personam referens ani-  
mam Christum in Eucharistia fumentis) vberra-  
tem & magnitudinem honorum quæ illi in  
ipsa communicar, cuncte indicaret quod esse  
non posset minor haec honorum abundantia,  
quam Regis digna potestate, qui cum omnibus  
eius pollet iuvatum subvenire necessitatibus;  
sponsa tuum titulus honorat Regis, quando ab  
eo le fatum in deliciarum eius introductum  
est cellaria: *Introduxit me Rex in cellaria sua.* D.  
Ambros. Sustinet quod loquatur de SS. Sacra-  
mento, & de affluentiis qua Deus in illo eius  
ingreditur necessitatibus: unde legit: *Introduxit*  
*me Rex in cubiulum suum.* In Graeco habetur:  
*In promptuarium suum & in celarium suum.* hic  
rānque anima omnem repetit affluentiam in  
omni genere honorum, delicias, lenimenta, con-  
solacionem, suavitatem, donorumque eius gau-  
sum opacissimum: et enim velut abundans  
promptuarium, in quo velut in proprio throno  
& maiestatis sue Palatio, cunctis manibus ac  
perfecta liberalitate promptaque animo Deus

Regis potestim & diffinitim magnitudine co-  
affluen-  
tiam.

alia immane tantarum diuinarum quibus

illam duciat in SS. Sacramento, infinitam suam

offert liberalitatem, quoad vocationem corū

omnium quæ sibi intuebatur in illo Regali

promptuario, in quo Deus ad omnipotenciam

sue & supremæ maiestatis ostensionem, bona

continet quæcumque & thesauros omnes con-

prehendi possiles, quos omnes animæ con-

fignat ut proprii, dato quod se ipsum tradat: in

quo palam sit quanto excells Deus hic adit

nobis quæ necessaria sunt admissim: Proprie-

ta (ait Origenes) Regis his nominat eum qui alias

vel dicitur, vel fratres, vel alio nomine nuncu-

pari solet, ut ostenderet per hoc nominis prædictus

cubiculum utrum Regis immensis opibus reple-

sum quibus silex replevi, dicari, & in brevi pa-

tent ac solet anima, quæ a Diuino Rege inducata in

illud introducitur.

Z in dexter genit.

Inquit SS. Doctores cassam cur Christus 54. 55

Dominus atate adeo tenera transferri volue-

rit in Ægyptum: quod andoquidem, sicut alias se Guis

à morte liberauerat: quia nondum venerata hora figura

eius potuisse & tunc ea em fa ilrate non se fuit quod

cedens in Ægyptum se de manibus expere Re in Ægy-

pis Herodis, mortemque eludere, cum nec si primi ta-

IV.  
Lectico  
spousa  
spousam  
nomina  
Regem.

Cant. 1.  
Lib. 6.  
Sacram.  
CL.

milites hora eius venisset. Et hiis occasione singularem inquirunt rationem cur illo fugerit; quodquidem constet quod non sine praegrandi & singulare mysterio in Ægyptum transfugent. Stupenda plane proferunt enimque declarationi congrua. Sed ratio: D. Leonis Pontificis

Serm. 3. de nostro congiit proposito, nimirum quod sicut

Epiph. c. 3. in Ægypto Patriarcha Ioseph tanta prudens

extrema fame laboranti mundo succurserat,

VII. omnia Ægypti hoteca copia repleta tritici vber-

Atque ut tima, qua populum à fame vendicaret & conse-

alter lo-

seph fa-

illum allerruit, patrem illi subrogans abundatius

mi nostræ simus quo sibi considerent: Ita Christos verus lo-

subueni- seph in priori presignatus, vt affluentiam de-

clararet copiosissimam, qua nostras omnes sup-

pleret necessitates animæ multitas alimento

abundans, nosque per illud à morte liberans

spirituali, qua mortem minabatur vita gracie,

in SS. Sacramento pane Diuino de celo in huc

finem concessio: vt hoc declararet in primis vi-

ta lux signis, primisque gressibus, quibus mun-

dum perambulat, eundit in Ægyptum, quo nobis

constet quod non minori abundantia quam

Ioseph fami nostræ subueniret, nostra auxiliare-

tur necessitate vitaque allereret, tribus o-

bis ad hoc in tritico illo & pane celesti omnium

bonorum suorum vberatam: Is qui præmonstra-

tu fuerat in Ioseph quando Ægyptiæ fami

panis infidiam occurrit, voluit prima suam animæ

sua demonstrare se eum panem esse, & secum eum

cibum d' ferre qui omnem peccatum abolerere fascat

et sursum, nam inducere abundantiam, & bonorum

omnum copiam effera.

Manifestum est quod qui veniebat sanguinem suum pro mundi redempcio: in astate perfecta profutus, declarat lecessi suo in Ægyptum ministerio parentum suorum in aste adhuc teneriori, abundantiam qua nostræ subueniret fami ac necessitatì, remansit sub specie panis, maiori multo copia ac magnitudine quam olim Ioseph Ægyptum subuenierat, recondita tanta tritici abundantia. Sic argumenta-

tur D. Leo: Qui sanguinem suum pro mundi re-

demptione fundat, in aliam differet etiam,

Ita D. Leo con-

cludit.

Ægyptiæ parentum ministerio subiectus insulæ, repensi (sicut Hebreæ genit. antiquæ cubicula) & Principatus veri Iosephi, maiori prouidentia potestate disponens, vt illum dirictorem omni inedia famem, qua Ægyptiorum mentes veritatis inopia la-

borabant, venient de celo panis vita, & cibis ratio-

nibus auferret, nec sine illâ regione parare in singu-

laris hostia Sacram, in qua primum ostendit Ag-  
salutiferum Crucis signum & Pascha Domini fui-  
rat præformatum. Et ad memoriam rursum He-  
breis alimentum sufficiens panis ex probatissimo  
Principis Ioseph Reginiane, quonobis ce-  
perat proficiendo in Ægyptum, quod man-  
longe vberate nostræ presideret necessaria, panis caelesti, sub cuius specie nobiscum man-  
ret, quandoquidem existens vita. Familiare in  
omnibus constantius allereret, qui illum reci-  
pissent: cumque esset cibus rationalis iuxta illud  
D. Petri: *Læc rationabile*: magis intellectu instru-  
mentum, ignorante tenebas effugaret, ani-  
magine dinitis repletus: cœlebus: quatenus  
omnigenis suffulta remedijs perfectius gaude-  
ret quam Ægyptus ex recondita per Infelipe-  
nus abundantia: unde verus noster Ioseph Cœ-  
stus Dominus in primis gressibus in mundo  
dati proficietur in Ægyptum, in signum quod  
Ecclesiæ sanctæ cibibus si el helices pa-  
nitificari Diuinium in quo possent famem le-  
date honorum saeculari que in illo gulareret,  
& simul certius vita possestionem afferent:  
cum enim sit pugna vita, & non nisi exten-  
sionem quod confirmare nos posse in illa vita quae  
maxime indigemus ad maiorem velut ful-  
lum, & quod subueniendo fami que terret us  
potest morte huic vita, prouidentia & favore  
qui totum nostrum exples aperiunt: nihil si  
quod horum Dimino Panis pastos nos præpare pos-  
simo: vita illius quae maxime nobis est nece-  
saria.

Duo maxime necessaria indicantur homines: II.  
ad vitæ quæ fruuntur conservationem. Primum  
est Deus quo præsente vitam sibi adeo fecerat: Deum in  
pollici sunt, & se petitio: temper fuit artus homi  
ex eius discessu: vt ipsi gentiles, hec verum vobis  
Deum non cogoverint, hoc tamen sibi penitentia  
seriat quo: seclusu: illo confessari non possum & fra-  
serit certam vitæ sua labore possestionem, & L  
quamvis verum sit quod erat in designo: Primo  
deo vero Deo, tamen hoc conclusum, hec præ-  
Barbari quod fin Deo qualicumque ille dicit, et im-  
possibile fore se ipsum sustinere: unde procul celo-  
runt, quo necessitas consuleret, qua Deus  
habete tenebanus, cum sibi illi modo afferre  
quo illi erat possibilis. Vnde de hoc sit illis,  
in Deo eorum excedere cedibus, conat sunt  
in illis idolum cofirmare quod vt Deum tuum  
adorabant, cōfigentes illi clavis trabibus: Con. Ioseph.  
fortassis eum clavis ut non moueretur. Quo facio  
patentes declarant optime ubi notum, Deum  
eib

DE VITA QVAM DEVS COMMUNICAT, EVM IN SS SACRAMENTI RECIPIENT. 179

esse qui ipsos de extremis posset necessitatibus  
expere, vitamque illis seruare incolorem: quan-  
doquidem ita confusione cunctaque mala  
timuerint, si Deus eorum adibas excederet.

XI. Filii Israel in deserto gradientes solo  
Ieo 18 Aaron comite mutuvant, quia Moyses moni-  
tis verticem ascenderat cum Deo. familiarius  
litteris acturus, nec mora ferunt simus longam qua  
Deus Moyles redire procastinabat, velut eorum iam  
p senti immemor: unde sibi mortem formidant infalli-  
bilem veritatem in se reveri scientes quod  
de prelenti afflictione solus Deus eos posset li-  
berare, eorum necessitatem remedium exhibens  
ad Atron configiunt, atque: Domine mi-  
hoc tibi notum sit fratre tuum: Moysen om-  
nem nostru abieccisse memoriam, unde nos des-  
tituti palam est quod spem omnem vita nobis  
ademerit: quocirca tu nobis sucurte idque  
Deos nobis dando auxiliatores: scelus enim  
illarum certus nos manet interius: *Fat nobis Deus*  
*qui nos praeceperat*: quos si nobis dederis feciri  
fumos, nec illa nos de vita sollicitudo torquibit:  
Hs 13.14. de quibus alio loco latius.

XII. Secundum hominibus maxime necessarium  
ad vita fulcerum panem esse indicari. Aperte  
Secondi sati veritas probatur ex eo quod narrat  
et panis. Spiritus S. de Aegyptiis: dum enim tempus ad-  
sue sterilitatis famisque septentriani, quam lo-  
seph illi vaticinatus fuerat, in septem illis vaccis  
speculique aridis, quas Pharaon viserat, ut vitam  
sibi turram conservarent hoc in primis conari  
fuit ut sibi de pane prospicerent: idque adeo  
diligenter excusivit ut nihil illi anteposuer-  
turi, sibi persuaderent hinc omnia bona, diuitias  
& thelauros haberent imaginabiles, si tamen il-  
lis panis dederet, quantumvis praedicta illi sup-  
peteret: nihilominus inter mortuos iudicaret,  
quo declararunt solus panem eorum posse fa-  
ciare famam, & grauis liceat eos premeret nec-  
cessitas, si panis sufficiens illis esset, non erat cur  
tamopere tristarentur: unde non tantu fecerunt  
thelauros, facultates, imo & libertatem, quanti  
solus panem: quandoquidem pro eo tantum  
habendo carcer radiderunt, cum sine illis vivere  
poslene sine pane vero nequam: *Dederunt*  
*pretiosa queque pro cibo ad refocillandum anima-*  
*vitam ea quae maxime prenosae habebant et*  
*ostenderent: quanti facerent locrum illud quod*  
*ex pane sibi pollicebantur, vilipenderunt: cum*  
*illa dederint ut pretium panis ad vita sustenta-*  
*tionem: ut enim dicit Salomon: Initium i&*  
*est fundamentum vita hominis panis sine quo non*

*possit struttura vita erig.*  
Quinimum proverbiū est apud nos, omnes XIX.  
dolores esse bonos cum pane, id est licet nos Ex con-  
afflictos lugescamus: cunctaque nos opprimant mali  
mala, si tamen panem habeamus quo illis res. Propter  
boni habebunt, quo significatur, si panis nobis  
sit sufficiens ad vitæ conservationem, non pos-  
se absolute nobis esse mala, quæcumque le po-  
stris opponunt commodis: etenim per vitam  
omnia vincimus & vincemus: si panem habe-  
mus quo vita sustentetur. Itaque Deus & panis  
nobis maxime sunt necessarij ad vitæ fulci-  
mentum. Porro si inquiramus utrum eorum mag-  
gis indigemus, qui nostra subueniat necessitati,  
satentur omnes Deum pretermere: quamvis  
enim panis absolute sit necessarius, qui nostram  
exsatiet famem vitamque conseruet, attamen si  
Divinam suam Deus manum apposuerit, sine  
illo vivere nobis est possibile: quia Non in solo Matt. 4.4:  
pane vixit homo sed in omni vero quad procedit  
de ore Dei: Porro sine Deo vivere clamant om-  
nes impossibile: In ipso vivimus menemus & su. A. 4.17.28  
mus. Et si vita, motus, & quidquid in nobis est ab  
eius dependet manu: ita ut si vel semel illam  
subraserit, quidquid in nobis est ad nihilum  
redigetur. *Auerentur autem te faciem turbabunt Ps. 103.19*  
*tur, & in puluerem sumus revertentur. Si Deus à*  
*nobis vel vulnū auferat, nec esse nec vivere nobis*  
*sperandum, sed certo sciendum nos in idem*  
*nihil revocando ex quo producisti sumus. Que*  
*cum ita sint, tamen meō iudicio magis pani quā*  
*Deo fidimus: quandoquidem panem habentes*  
*Dei non recerderemus: *Infractus est dilectus & Deut. 32.**  
*recalcitrans, dereliquit Denū factorem suum. Ho-*  
*mo si panem habeat & vita necessaria, deside-*  
*rio suo satiescat, famemque satiet qua lan-*  
*guebat, illico terga vertit Dec.*

XV. Ve igitur homo in uno eodemque subiecto  
satietatem assequatur & bonorum cumulum Ut vtrū-  
sua neceſſarium, ut ob vnum non cogatur que ha-  
relinquere alterum, atque ea gaudeat affluens, beamus  
quam sibi indicaret neceſſarium ne propter pa-  
SS. Sacra-  
mis satietatem deberet Deo terga vertere: id-  
meum circa Christus Dominus SS. instituit Sacra-  
mentum in quo sub speciebus cibī ac potus eisipsum  
homini communicat ut omnimode eius prou-  
deat neceſſitati perfideque fami propicias, quo  
vitam suam seruat perpetuam, dum Deum habet  
ut custodem eius & conservatorem: similiter &  
panē hunc celestem, quasi qui illum habeat sub  
illis accidentibus quo nostris sensibus offeruntur.